
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
COPIA

n. 2 del 08-03-2018
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO 2018 PER L'APPLICAZIONE DELLA TASSA SUI RIFIUTI
(TA.RI.).

 
L'anno duemiladiciotto il giorno otto del mese di Marzo a partire dalle ore
18:15, nella solita sala delle adunanze consiliari del Comune suddetto, dietro
invito diramato dal Presidente del Consiglio e notificato ai Signori Consiglieri a
norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria ed in
seduta pubblica di seconda convocazione.
All'appello risultano:
 

N Cognome Nome Presenza N Cognome Nome Presenza
1 MACIUCCHI CLAUDIA Presente 8 SIMEONI ALESSIA Presente
2 CIANTI SABRINA Presente 9 SFORZINI DARIO Presente
3 DEL SAVIO COSTANTINO Presente 10 DOMINICI BARBARA Presente
4 GALLONI LUCA Presente 11 LEDOVI GIULIANA Presente
5 GAZZELLA ELIO Presente 12 LUCIANI ANDREA Assente
6 MORICHELLI CHIARA Presente 13 MARCONI MATTEO Presente
 7  SEGUITI GIOVANNA Presente    

  
PRESENTI: 12 - ASSENTI: 1

 
Presiede la seduta il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO AVV. COSTANTINO
DEL SAVIO.
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT. WALTER GAUDIO.
 



 
 
Premesso che l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha introdotto a partire dal 1°
gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati sino al 2013 a copertura
dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2);

Richiamato in particolare:
il comma 654, il quale prevede che la TARI deve assicurare la copertura integrale dei costi di investimento e
di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi dello smaltimento dei rifiuti nelle discariche;
il comma 683, in base al quale il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe della TARI in conformità al
piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed
approvato dal Consiglio Comunale o da altra autorità competente;

 
Visto il vigente regolamento per l'applicazione della TA.RI., approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del
01/08/2014;

 
Ricordato che nel territorio comunale il servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani è esternalizzato:

 
Visto il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2018 che si allega alla
presente quale parte integrante e sostanziale;

 
Tenuto conto che il Piano finanziario individua complessivamente costi di gestione del servizio rifiuti per un importo
di € 1.275.609,40 così determinati:

SIGLA DESCRIZIONE IMPORTO

CSL Costi di spazzamento e lavaggio delle strade €. 97.319,09

CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani €. 55.347,00

CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani €. 125.000,00

AC Altri costi operativi di gestione €. 36.494,65

CRD Costi di raccolta differenziata per materiale €. 199.035,86

CTR Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di materiale ed
energia derivante dai rifiuti

€. 156.751,00

TOTALE COSTI OPERATIVI €. 669.947,60

CARC Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del contenzioso €. 50.930,63

CGG Costi generali di gestione €. 329.667,86

CCD Costi comuni diversi €. 9.250,00

TOTALE COSTI COMUNI €. 389.848,49



CK Costi d’uso del capitale (ammortamenti + accantonamenti + remunerazione
del capitale investito + insoluto ruolo)

€. 215.813,32

TOTALE COSTI D’USO DEL CAPITALE €. 215.813,32

TOTALE GENERALE €. 1.275.609,40

ETF Quota attribuibile alla parte fissa della tariffa (57,97%) €. 739.475,54

ETV Quota attribuibile alla parte variabile della tariffa (42,03%) €. 536.133,86

 
RITENUTO di dover quindi approvare il “Piano Finanziario TA.RI. Anno 2018”, al fine di poter garantire
l'applicazione del nuovo tributo;

 
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

 
VISTI:

 
- l’art. 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;
- il decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;
- il vigente regolamento di contabilità;
- lo statuto dell’Ente;
Con voti favorevoli n. 9 (Maciucchi, Galloni, Del Savio, Gazzella, Seguiti, Cianti, Sforzini, Morichelli e Simeoni) e
contrari n. 3 (Dominici, Marconi e Ledovi)

 
DELIBERA

 
1) di approvare il Piano economico finanziario TA.RI. per l’anno 2018 che si allega al presente provvedimento sotto
la lettera A) quale parte integrante e sostanziale, il cui prospetto riepilogativo economico-finanziario contiene le
seguenti risultanze:

 
SIGLA DESCRIZIONE IMPORTO

CSL Costi di spazzamento e lavaggio delle strade €. 97.319,09

CRT Costi di raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani €. 55.347,00

CTS Costi di trattamento e smaltimento dei rifiuti solidi urbani €. 125.000,00

AC Altri costi operativi di gestione €. 36.494,65

CRD Costi di raccolta differenziata per materiale €. 199.035,86

CTR Costi di trattamento e riciclo, al netto dei proventi della vendita di materiale ed
energia derivante dai rifiuti

€. 156.751,00

TOTALE COSTI OPERATIVI



€. 669.947,60

CARC Costi amministrativi dell’accertamento, della riscossione e del contenzioso €. 50.930,63

CGG Costi generali di gestione €. 329.667,86

CCD Costi comuni diversi €. 9.250,00

TOTALE COSTI COMUNI €. 389.848,49

CK Costi d’uso del capitale (ammortamenti + accantonamenti + remunerazione
del capitale investito + insoluto ruolo)

€. 215.813,32

TOTALE COSTI D’USO DEL CAPITALE €. 215.813,32

TOTALE GENERALE €. 1.275.609,40

ETF Quota attribuibile alla parte fissa della tariffa (57,97%) €. 739.475,54

ETV Quota attribuibile alla parte variabile della tariffa (42,03%) €. 536.133,86

 
 
2) di demandare a successivo e separato provvedimento l’approvazione delle tariffe per l’applicazione della tassa
sui rifiuti (TA.RI.) di cui all’articolo 1, comma 683, della legge n. 147/2013;

3) di trasmettere il presente provvedimento al soggetto gestore del servizio.

 



SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità tecnica esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 01-03-2018

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

SETTORE I - AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile sulla presente
proposta in ordine alla sola regolarità contabile esprime parere Favorevole.

Trevignano Romano, 01-03-2018

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE I
F.TO DOTT.SSA BARBARA SPERANZINI

 
 
 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
F.TO AVV. COSTANTINO DEL SAVIO

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web
istituzionale di questo Comune per quindici giorni consecutivi (art. 32 comma
1, della legge n. 69 del 18 giugno 2009).
 
 

IL MESSO COMUNALE
F.TO DOTT.SSA DONATELLA DE SANTIS

 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva per il decorso del termine di dieci giorni dalla
pubblicazione.
 
 
| | è dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
267/2000).
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DOTT. WALTER GAUDIO

 

 
 

***COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO***
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT. WALTER GAUDIO

 



COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO

CITTA' METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

UFFICIO TRIBUTI

 PIANO FINANZIARIO

TARI 2018



CG - COSTI OPERATIVI DI GESTIONE

B7 Servizi B9 Personale TOTALE

CGIND – Ciclo dei rifiuti urbani indifferenziati
% quota

 € 9.906,73  € 860,00  € -    € 173.104,71 50%  € 86.552,36  € -    € -    € -    € 97.319,09 
CRT - Costi di Raccolta e Trasporto RSU  € -    € -    € -    € 110.694,00 50%  € 55.347,00  € -    € -    € -    € 55.347,00 
CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU  € -    € 125.000,00  € -   50%  € -    € -    € -    € -    € 125.000,00 
AC - Altri costi  € -    € -    € 72.989,29 50%  € 36.494,65  € -    € -    € 36.494,65 

Totale CGIND  € 9.906,73  € 125.860,00  € -    € 356.788,00  € 178.394,00  € -    € -    € -    € -    € 314.160,73 

CGD – Ciclo della raccolta differenziata
CRD - Costi della Raccolta differenziata € % Quota
Frazione Organica (FORSU)  € -    € -    € 209.544,73 50%  € 104.772,37  € -    € -    € 104.772,37 
Carta  € -    € -    € 82.754,62 50%  € 41.377,31  € -    € -    € 41.377,31 
Plastica  € -    € -    € 76.161,96 50%  € 38.080,98  € -    € -    € 38.080,98 
Vetro  € -    € -    € -    € 16.805,09 50%  € 8.402,55  € -    € -    € 8.402,55 
Verde  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Ingombranti  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Altre tipologie  € 12.805,32 50%  € 6.402,66  € 6.402,66 
Contributo CONAI (a dedurre) -€ 53.000,00  € -    € -   

Totale CRD  € -    € -    € -    € 345.071,72  € 199.035,86  € -    € -    € -    € -    € 199.035,86 

 CTR  - Costi di trattamento e riciclo € % Quota
Frazione Organica (FORSU)  € -    € 95.400,00  € -    € -   50%  € -    € -    € -    € 95.400,00 
Carta e cartone  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Plastica  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Vetro  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Verde  € -    € 6.100,00  € -    € -   50%  € -    € -    € -    € 6.100,00 
Ingombranti  € -    € 26.251,00  € -    € -   50%  € -    € -    € -    € 26.251,00 
Farmaci  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Filtri olio  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Inerti  € -    € 24.000,00  € -    € -   50%  € -    € -    € -    € 24.000,00 
Legno  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Pile  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Pneumatici  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Sabbia  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Toner  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Oli minerali  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Rifiuti abbandonati  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Cimiteriali  € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   

 € -    € -    € -    € -   50%  € -    € -    € -    € -   
Altri tipi  € -    € 5.000,00  € -    € -   50%  € -    € -    € -    € 5.000,00 
Entrate da recupero (a dedurre)  € -   

Totale CTR  € -    € 156.751,00  € -    € -    € -    € -    € -    € -    € -    € 156.751,00 

Totale CG  € 9.906,73  € 282.611,00  € -    € 701.859,72  € 377.429,86  € -    € -    € -    € -    € 669.947,59 

B6 materie di 
consumo e merci

B8 Godimento 
beni di terzi

B11 Variazioni 
rimanenze

B12 
accanton. per 

rischi

B13 altri 
accantonam.

B14 Oneri 
diversi

cosrto
CSL - Costi di spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl.

Vernici e scolventi



CC - COSTI COMUNI

Servizi Personale Altri costi TOTALE

Attività 1  € 500,00  € 9.562,00  € 11.000,00  € 29.868,63  € 50.930,63 
Attività 2  € -   

Totale CARC  € 500,00  € 9.562,00  € 11.000,00  € 29.868,63  € -    € 50.930,63 

CGG - Costi Generali di Gestione
Attività 1  € 5.238,00  € 5.238,00 
Attività 2  € -   
Quota  di personale CG  € 324.429,86  € 324.429,86 

Totale CGG  € 5.238,00  € -    € -    € 324.429,86  € -    € 329.667,86 

CCD - Costi Comuni Diversi
Attività 1  € -   
Attività 2  € -   
Fondo rischi crediti  € 6.350,00  € 6.350,00 
Crediti inesigibili al netto fondo rischi crediti  € -   

 € 2.900,00  € 2.900,00 
Recupero evasione (a dedurre)  € -   

Totale CCD  € -    € -    € -    € -    € 9.250,00  € 9.250,00 

Totale CC  € 5.738,00  € 9.562,00  € 11.000,00  € 354.298,49  € 9.250,00  € 389.848,49 
0

Materie di 
consumo e merci

Godimento beni di 
terzi

CARC – Costi amm.vi accert., riscoss. e cont.

Contributo Miur (a dedurre) 



CK  - COSTI D'USO DEL CAPITALE

Ammortamento impianti   € -   
Ammortamento mezzi e attrezzature  € 162.686,62 

 € -   
Ammortamento start up nuove attività  € -   
Ammortamento beni materiali  € 53.126,70 
Ammortamento immobili  € -   
Altri ammortamenti  € -   

Totale  € 215.813,32 

Accantonamento per minori entrate per riduzioni di tariffa  € -   
Accantonamento per agevolazione legata al recupero  € -   
Accantonamento per inesigibili  € -   

Totale  € -   

A - Investimenti per l’anno di riferimento
 € -   

Automezzi  € -   
Contenitori  € -   
Piattaforma  € -   
Immobili  € -   
Hardware  € -   
Altro  € -   
Altro

Totale A  € -   
B – Cespiti in ammortamento per l’anno di riferimento (valore residuo)

 € -   
Automezzi  € -   
Contenitori  € -   
Piattaforma  € -   
Immobili  € -   
Hardware  € -   
Altro  € -   
Altro

Totale B  € -   

Capitale netto investito (A+B)  € -   
4,00%

 € -   

Totale CK  € 215.813,32 

AMMn – Ammortamenti per l’anno di riferimento 

Ammortamento harware e software 

ACCn – Accantonamenti per l’anno di riferimento 

Rn - Remunerazione del capitale investito per l’anno di riferimento

Compattatori

Compattatori

Tasso di rendimento rn 
Rendimento del capitale (A+B) x rn



Riduzioni RD utenze domestiche
abbattimento quota variabile per RD  € -   
abbattimento quota variabile per compostaggio

Totale  € -   

Altre riduzioni Quota fissa
 - abitazioni con unico occupante  € -    € -   
 - abitazioni a disposizione  € -    € -   
 - utenze non domestiche stagionali  € -    € -   
 - abitazioni di residenti all'estero  € -    € -   
 - fabbricati rurali ad uso abitativo  € -    € -   
 - utenze fuori zona di raccolta  € -    € -   
 - recupero rifiuti assimilati  € -   

Totale  € -    € -   

Agevolazioni Quota fissa
ONLUS  € -    € -   
OPS  € -    € -   
altro  € -    € -   
altro  € -   

Totale  € -    € -   

Quota variab.

Quota variab.

Quota variab.



Prospetto riassuntivo
CG - Costi operativi di Gestione  € 669.947,59 
CC- Costi comuni  € 389.848,49 
CK - Costi d'uso del capitale  € 215.813,32 
Minori entrate per riduzioni  € -   
Agevolazioni  € -   
Contributo Comune per agevolazioni  € -   

Totale costi  € 1.275.609,40 

 € -   

RIPARTIZIONE COSTI FISSI E VARIABILI

COSTI VARIABILI
CRT - Costi raccolta e trasporto RSU  € 55.347,00 
CTS - Costi di Trattamento e Smaltimento RSU  € 125.000,00 
CRD - Costi di Raccolta Differenziata per materiale  € 199.035,86 
CTR - Costi di trattamenti e riciclo  € 156.751,00 
Riduzioni parte variabile  € -   
Totale  € 536.133,86 

COSTI FISSI
 € 97.319,09 
 € 50.930,63 

CGG -  Costi Generali di Gestione  € 329.667,86 
CCD - Costi Comuni Diversi  € 9.250,00 
AC - Altri Costi  € 36.494,65 
Riduzioni parte fissa  € -   
Totale parziale  € 523.662,22 
CK - Costi d'uso del capitale  € 215.813,32 
Totale  € 739.475,54 

Totale fissi + variabili  € 1.275.609,40 

Riduzione RD ut. Domestiche

CSL - Costi Spazz. e Lavaggio strade e aree pubbl.
CARC - Costi Amm. di accertam., riscoss. e cont.


	CG
	CC
	CK
	Riduzioni
	Prosp.riass.

